
OGGETTO: RETI  WI  FI  PER  LA  CITTA’  DI  NOVARA.  REALIZZAZIONE  ED 
AVVIO  DELLA  FASE  SPERIMENTALE.  APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO PER L’ACCESSO AD INTERNET DA PARTE DEI 
CITTADINI INTERESSATI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• È intendimento di questa amministrazione comunale promuovere un’iniziativa volta a 
garantire “il diritto di accesso alla conoscenza” a tutti i cittadini novaresi, mediante la 
realizzazione di una rete WI FI;

• La rete municipale, che offre connettività WiFi per l’accesso ad internet ed ai servizi di 
e-government  per i cittadini, è uno strumento per trasformare i processi produttivi dei 
dipendenti pubblici che si muovono sul territorio,  per cambiare ad esempio il modo in 
cui  l'assistenza  sanitaria  viene  resa  fruibile  (collegamenti  video  per  tele-assistenza, 
prenotazione,), o per fornire accesso alle fasce sociali meno abbienti e per promuovere 
lo sviluppo economico;

• lo sviluppo sociale è sempre parte del programma delle amministrazioni pubbliche, che 
vedono nel divario culturale, dovuto allo scarso utilizzo delle nuove tecnologie internet 
da una parte della popolazione, un freno all’utilizzo dei nuovi servizi di e-government, 
che sono fondamentali per lo sviluppo sociale ed economico di una comunità;

• la rete WI FI consente di utilizzare siti urbani non raggiungibili direttamente dalla fibra 
ottica ed il vantaggio di usare una rete WiFi in ambito urbano è legata alla condivisione 
di  una  medesima  infrastruttura  per  una  molteplicità  di  servizi,  oltre  a  garantire  la 
flessibilità della soluzione dovuta alla possibilità di ampliare la rete esistente ed i servizi 
senza ridisegnare ex novo la rete. Inoltre con questa soluzione è possibile rispettare i 
vincoli architettonici per il patrimonio urbanistico;

• a questo si aggiunge una variante che è quella di offrire un accesso gratuito ad internet 
per  i  cittadini..  La sostenibilità  di  tale  modello  si  ricerca nel  risparmio  dei  costi  di 
comunicazione dell’Amministrazione;



• in  base  alle  considerazioni  suddette  il  Comune  di  Novara  intende  avviare  una  fase 
sperimentale fino al 31.12.2008 in una parte della città, mediante la realizzazione di una 
rete  WI FI le  cui  antenne saranno posizionate  sul  palazzo  municipale  di  L.go Don 
Minzioni (ex sede del Comando Vigili Urbani già dotato di  armadio di rete in fibra 
ottica al quale collegare le apparecchiature necessarie), e finalizzata in un primo tempo 
a dar connettività Internet gratuita ai cittadini di quella zona;

• tali  antenne  verranno fornite  ed  installate  a  cura  e  spese  della  ditta  Hal  Service  di 
Borgosesia  con  la  quale  il  Comune  di  Novara  ha  incorso  di  approvazione  una 
convenzione per dare dare connettività nella parte nord della Città (Vignale) e lungo il 
canale Cavour;

• il Comune di Novara fornisce in generale la connettività fisica agli erogatori di servizi 
WISP (WI FI Internet Service Provider) e ai fornitori di banda internet ISP (Internet 
Service Provider), ricavandone un utile;

• in tale ottica con deliberazione della G.C. n° 293 del 13.7.2005 è stato approvato un 
protocollo di intesa tra il Comune di Novara, la Provincia di Novara e l’Istituto Tecnico 
Fauser (ISP)  finalizzato alla costituzione di un tavolo tecnico per la ricerca, lo sviluppo 
e la sperimentazione di servizi a banda larga sul territorio novarese

• con la sottoscrizione della sopraindicata convenzione con la Hal Service, l’utile che il 
Comune ricaverà, sarà la fornitura e posa in opera delle antenne per l’avvio della fase 
sperimentale in oggetto;

• a lavori ultimati i cittadini residenti nel raggio di circa 500 metri da L.go Don Minzoni, 
luogo di posizionamento delle antenne, potranno connettersi gratuitamente ad Internet 
garantendo di seguire le norme contenute nel sottoriportato regolamento predisposto dal 
Servizio Informatico: 

L’utente s’impegna ad utilizzare il servizio  WiFi in rispetto alla legislazione vigente e alle 
finalità pubbliche del servizio offerto. L’utente è tenuto a custodire con cura i codici 
d’accesso rilasciati per il servizio ed è responsabile di un eventuale utilizzo improprio degli 
stessi. L’utente s’impegna, inoltre, a non cedere a terzi i codici personali.
L’utente in particolare si impegna a: 

• custodire con cura i codici d’accesso rilasciati per accedere al servizio; 

• riconoscere che il Comune di Novara e l’Istituto Tecnico Fauser non sono 
responsabili in alcun modo per il contenuto, la qualità, la validità di qualsiasi 
informazione reperita in rete; 



• non recare disturbo o danno agli altri utilizzatori della Rete tramite l’invio di 
messaggi di posta elettronica commerciali, propagandistici, pubblicitari, relativi ad 
argomenti/pratiche discutibili (es. catena S. Antonio), o comunque, messaggi 
informativi telematici non espressamente richiesti; 

• non compiere azioni di mail indiscriminato (spamming); 

• assumersi la totale responsabilità per il contenuto dei messaggi trasmessi; 

• osservare le leggi vigenti in materia di diritto d’autore e tutela della privacy, nonché 
le specifiche norme penali relative al settore informatico e della comunicazione 
elettronica, oltre ad ogni altra disposizione generale di legge; 

• non accedere a siti che per contenuti ed immagini siano in contrasto con le finalità 
pubbliche del servizio (siti pornografici, erotici, ecc.); 

• riconoscere che il Comune di Novara e l’Istituto Tecnico Fauser  non sono 
responsabili in alcun modo per il contenuto, la qualità, la validità di qualsiasi 
informazione reperita in rete; 

• assumersi in generale ogni responsabilità derivante dall’uso del servizio; 

• sollevare l‘Amministrazione comunale da qualsiasi responsabilità per qualsiasi 
evento subito o arrecato a terzi nell’ambito del servizio  WiFi  

LA VIOLAZIONE DEL REGOLAMENTO COMPORTA L’IMMEDIATA 
ESCLUSIONE DAL SERVIZIO 

Ciò premesso:

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento di dar avvio alla fase sperimentale 
di  connettività  gratuita  ad  Internet  da  parte  dei  cittadini  novaresi  e  di  approvare  il 
regolamento per l’utilizzo del servizio WI FI; 

-  visto  il  parere  favorevole  espresso,  ai  sensi  dell’art.  49  comma  1  del  D.Lgs. 
n.267/2000, dal Dirigente del Servizio Pianificazione e Sviluppo Informatizzazione – E-
goverment

Atteso che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile, 
in quanto lo stesso non comporta assunzione di oneri finanziari;

- con voti unanimi resi nelle forme di legge



DELIBERA

1. di  dare  avvio,  per  i  motivi  e  con  le  modalità  in  premessa  indicati,   alla  fase 
sperimentale di realizzazione della rete WI FI nel Comune di Novara e finalizzata a 
consentire la connessione gratuita ad Internet da parte dei cittadini;

2. di dare atto che la zona cittadina  interessata da questa fase sperimentale che avrà 
durata  sino al  31.12.2008,  sarà  quella  inserita  nel  raggio di  circa 500 metri  dal 
palazzo municipale di L.go Don Minzoni, ex sede del Comando Vigili Urbani già 
dotato  di   armadio  di  rete  in  fibra  ottica  al  quale  collegare  le  apparecchiature 
necessarie;

3. di  approvare  il  sottoriportato  regolamento  ,predisposto  dal  Servizio  Informatico, 
relativo all’accesso al servizio WI FI a cui gli utenti dovranno sottostare:

L’utente s’impegna ad utilizzare il servizio  WiFi in rispetto alla legislazione vigente e 
alle finalità pubbliche del servizio offerto. L’utente è tenuto a custodire con cura i codici 
d’accesso rilasciati per il servizio ed è responsabile di un eventuale utilizzo improprio 
degli stessi. L’utente s’impegna, inoltre, a non cedere a terzi i codici personali.
L’utente in particolare si impegna a: 
• custodire con cura i codici d’accesso rilasciati per accedere al servizio; 

• riconoscere che il Comune di Novara e l’Istituto Tecnico Fauser non sono 
responsabili in alcun modo per il contenuto, la qualità, la validità di qualsiasi 
informazione reperita in rete; 

• non recare disturbo o danno agli altri utilizzatori della Rete tramite l’invio di 
messaggi di posta elettronica commerciali, propagandistici, pubblicitari, relativi ad 
argomenti/pratiche discutibili (es. catena S. Antonio), o comunque, messaggi 
informativi telematici non espressamente richiesti; 

• non compiere azioni di mail indiscriminato (spamming); 

• assumersi la totale responsabilità per il contenuto dei messaggi trasmessi; 

• osservare le leggi vigenti in materia di diritto d’autore e tutela della privacy, nonché 
le specifiche norme penali relative al settore informatico e della comunicazione 
elettronica, oltre ad ogni altra disposizione generale di legge; 

• non accedere a siti che per contenuti ed immagini siano in contrasto con le finalità 
pubbliche del servizio (siti pornografici, erotici, ecc.); 

• riconoscere che il Comune di Novara e l’Istituto Tecnico Fauser non sono 
responsabili in alcun modo per il contenuto, la qualità, la validità di qualsiasi 
informazione reperita in rete; 

• assumersi in generale ogni responsabilità derivante dall’uso del servizio; 



• sollevare l‘Amministrazione comunale da qualsiasi responsabilità per qualsiasi 
evento subito o arrecato a terzi nell’ambito del servizio  WiFi  

LA VIOLAZIONE DEL REGOLAMENTO COMPORTA L’IMMEDIATA 
ESCLUSIONE DAL SERVIZIO 

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  necessita  di  visto  di  regolarità 
contabile, in quanto lo stesso non comporta assunzione di oneri finanziari


